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Rura doprowadzająca paliwo do ceramicznego pieca do wypalania

Przedmiotem wynalazku jest rura doprowadza¬
jąca paliwo ido ceramicznego pieca do wypalania,
umieszczona w pozycji wiszącej w okresowo o-
grzewanym szybie, w zasypie strefy wstępnego
podgrzewania.

W znanych piecach szybowych ogrzewanych
współprądowo spaliny przemieszczają się w stre¬
fie wypalania identycznie jak wypalane wyroby
ceramiczne iz góry ku dołowi. Paliwo doprowa¬
dzane przewodami paliwowymi wprowadza się
przez rury rozmieszczone na przekroju poprzecz¬
nym szybu do zasypu wypalanych wyrobów cera¬
micznych. Rury paliwowe wprowadzane są przy
tym w górnej, chłodniejszej części strefy wstęp¬
nego podgrzewania i stamtąd zwisają pionowo ku
dołowi w zasypie. Końce rur znajdują się przy
dolnej granicy strefy wstępnego podgrzewania. Z
wylotów rur wypływa paliwo i od tego miejsca
zaczyna się wypalanie jak również strefa wypa¬
lania. Powietrze spalania wprowadzane jest przez
gardziel i dalej przechodzi z góry przez strefę
wstępnego podgrzewania w piecu, po czym prze¬
pływa ono przez zasyp wzdłuż rur paliwowych
ku dołowi. Rury paliwowe są mocno ogrzewane
przez powietrze spalania podgrzane w strefie
wstępnego podgrzewania. Samo wypalanie nato¬
miast wpływa na wzrost temperatury rur w spo¬
sób minimalny.

Miano to, że rury paliwowe chłodzone są rów¬
nocześnie przez zimne paliwo, na przykład przez 30

chłodny gaz ziemny, chłodzenie to nie jest wy¬
starczające, gdyż wobec konieczności stosowania
dużych średnic rur paliwowych w celu uzyskania
ich stabilności oraz wobec braku możliwości do¬
wolnego ich zmniejszania, szybkość przepływu ga¬
zu jest niewielka. Szczególnie nie wystarczające
jest chłodzenie rur w przypadku wady przepust-
nicy pieca, gdy wysokie temperatury przemiesz¬
czają się do strefy wstępnego podgrzewania.

W przypadku, gdy powstające spaliny, które w
szybie ogrzewanym współprądowo przepływają ku
dołowi, zostaną skierowane w dolnej części strefy
wypalania do drugiego szybku napełnionego wy¬
palanymi wyrobaimi ceramicznymi, przez który to
szyb wymienione spaliny przepływają przeciwprą-
dowo, to znaczy z dołu ku górze — wtedy szyb
ten i&pełnia rolę szybu spustowego.

Można to porównać na przykład z piecem szy¬
bowym według austriackiego zgłoszenia patentowe¬
go 211 214. Jeśli w takim układzie ogrzewanie bę¬
dzie periodycznie w pewnych odstępach czasu prze¬
łączane z jednego szybu na drugi, wtedy każdy z
tych szybów będzie na zmianę raz szybem ogrze¬
wanym, to znów szybem spustowym. Szyb spusto¬
wy nie jest ogrzewany, a zatem rury paliwowe
spoczywające w zasypie szybu będącego w danej
chwili szybem spustowym nie są chłodzone przez
paliwo po ich wewnętrznej stronie. Na zewnątrz
rury te są opływane przez spaliny, których tem¬
peratura na poziomie wylotu rury wynosi około
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900°C i tym samym jest wyższa, niż temperatura
wstępnie ogrzanego powietrza w szybie ogrzewa¬
nym. Wyższa temperatura rury w szybie spusto¬
wym zagraża wytrzymałości rur, z upływem czasu
ulegają więc one przepaleniu i w określonych od¬
stępach czasu muszą być odnawiane. Stanowi to
poważną wadę, nie tylko z powodu kosztów z tym
związanych, lecz również z uwagi na dodatkowe
przestoje pieców.

Zastosowanie żaroodpornych rur stalowych w ce¬
lu wyeliminowania szkodliwego wpływu tempera¬
tury nie dało zadowalających rezultatów, gdyż ma¬
teriał używany do wytwarzania takich rur ulega
jednak w ogrzewanym szybie innym szkodliwym
wpływom, polegającym na nawęglaniu żaroodpor¬
nych rur, wynikającym z termicznego rozkładu wę¬
glowodoru zawartego na przykład w stosowanym
jako paliwo gazie ziemnym. Nawęglanie rur powo¬
duje ich przedwczesne zniszczenie.

Możliwe jest naturalnie również inne rozwiąza¬
nie polegające na izolowaniu rur termoizolacyjnym
płaszczem, lecz warstwa izolacyjna musi być zno¬
wu chroniona przed mechanicznymi uszkodzeniami
powodowanymi przez wypalane wyroby ceramicz¬
ne — co osiąga się przez zastosowanie zewnętrz¬
nej blaszanej rury, jednakże z kolei, zewnętrzna
rura chroniąca warstwę izolacyjną wystawiona jest
na groźne działanie temperatury i stosunkowo szyb¬
ko pokrywa się zgorzeliną.

Zwiększenie wytrzymałości rur przez przepusz¬
czenie chłodzącego powietrza przez rury paliwowe
szybu spełniającego w danej chwili rolę szybu
spustowego, wymaga stosowania dodatkowych kom¬
presorów, co zwiększa koszt urządzenia, a ponad¬
to chłodzenie powietrzem pompowanym przez dmu¬
chawy powietrza spalania jest niewystarczające, z
uwagi na występujące tu stosunkowo niskie ciś¬
nienie. Ciśnienie takie panuje w wyniku zastoso¬
wania w odgałęzieniach prowadzących do rur lub
lanc paliwowych dysz dozujących, które służą do
równomiernego rozdziału gazu ogrzewczego. Dysze
te powodują znaczne opory przepływu.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wad i nie¬
dogodności znanych rozwiązań.

Zadaniem niniejszego wynalazku jest opracowa¬
nie konstrukcji rury paliwowej, w której z jednej
strony nie występują wymienione wady izolowa¬
nych rur paliwowych, posiadającej z drugiej stro¬
ny skuteczność chłodzącego działania doprowadza¬
nego do rur paliwowych powietrza spalania, wzglę¬
dnie gazu ogrzewczego. Istota rozwiązania według
wynalazku polega na tym, że górna część rury pa¬
liwowej Jest izolowana, podczas gdy jej dolny ko¬
niec zawierający wylot paliwa jest nie izolowany.

Przedmiot wynalazku jest objaśniony w przykła¬
dzie wykonania przedstawionym na rysunku, na
którym lig. 1 przedstawia schematycznie i w prze¬
kroju szyb pieca do wypalania, zaś fig. 2 — sche¬
matycznie i w powiększeniu przekrój rurą pali¬
wową względnie lancę paliwową.

Na fig. 1 indeksem 1 oznaczony jest zasyp wy¬
robów ceramicznych wypalanych w pionowym szy¬
bie % do którego wprowadzony Jest przewód pali¬
wowy 3 przechodzący w pionową rurę lub lancę 4,
przy czym na wysokości dolnego końca 5 rury lub
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lancy znajduje się strefa wypalania, która rozcią¬
ga się w kierunku strzałki oznaczonej przez B. Po¬
wyżej strefy wypalania B znajduje się strefa
wstępnego podgrzewania szybu oznaczona strzałką

5 z indeksem V, w której to strefie znajduje się
pionowo umieszczona rura paliwowa 4. W prak¬
tycznym wykonaniu stosuje się większą ilość rur
paliwowych 4, które rozmieszczone są równomier¬
nie na obszarze przekroju poprzecznego szybu 2.

10 Doprowadzenie do gardzieli jest zamykane za
pomocą zaworu 11. Przewód 6 doprowadzający po¬
wietrze podtrzymujące spalanie w czasie okresu o-
grzewania posiada przewód odgałęziający 7, mając
odprowadzenie do przewodu 3, do doprowadzania

15 paliwa, przy czym odprowadzenie jest otwierane
lub zamykane za pomocą zaworu 8. Dalszy zawór
9 umieszczony jest w przewodzie 3 przed wylotem
przewodu odgałęziającego 7. Powietrze przedosta¬
je się poprzez nie pokazaną na rysunku gardziel

20 szybu 2 i dociera do strefy wstępnego podgrzewa¬
nia V. Wewnątrz strefy wypalania B oznaczona
jest strefa ogniowa F.

Pokazana schematycznie na fig. 2 rura dopro¬
wadzająca paliwo 4 posiada część poziomą 10 prze-

25 chodzącą w właściwą rurę paliwową lub lancę 4
usytuowaną pionowo, przy czym wylot tej rury lub
lancy styka się z dolną granicą strefy wstępnego
podgrzewania V. Górna część rury paliwowej 4
otoczona jest warstwą izolującą 12, która chronio-

30 na jest na styku z otaczającymi ją wypalanymi
wyrobami ceramicznymi za pomocą rury płaszczo¬
wej 13. Dolna nie izolowana część rury paliwowej
4 znajduje się w najgorętszej części strefy wstęp¬
nego podgrzewania i nawet wtedy, gdy szyb 2 sta-

35 nowi szyb spustowy, ta część strefy w której znaj¬
duje się rura paliwowa 4 jest częścią najgorętszą.
Korzystnie nie izolowany koniec rury 4 ma długość
co najmniej 120 mm, podczas gdy długość rury 4
izolowanej wynosi co najmniej 2/3 całej długości

40 rury leżącej w piecu.
W okresie wypalania paliwo dopływa przewo¬

dem 3 do rury paliwowej 4 u której wylotu 5 pa¬
liwo zostaje zapalone tworząc płomień F. Równo¬
cześnie przez przewód 6 od góry dopływa powie-

45 trze spalania do zasypu wypalanych wyrobów ce¬
ramicznych, wstępnie podgrzanego w czasie poprze¬
dzającego okresu spustu. Temperatura powietrza
spalania wzrasta od góry ku dołowi i mierzona
wzdłuż rury paliwowej 4 osiąga najwyższą war-

50 tość w zasięgu wylotu 5. Mimo to ten odcinek
rury paliwowej 4 nie jest izolowany. Dopływające
paliwo podczas przepływu przez izolowaną część
rury tylko w niewielkim stopniu ulega podgrzaniu,
co wystarczająco skutecznie chłodzi dolną, nie izo-

55 lowaną część rury paliwowej 4, zapobiegając tym
samym tworzeniu się zgorzeliny.

Podczas gdy w okresie wypalania zawór 8 w
przewodzie odgałęziającym 7 jest zamknięty, a za-
wór 9 jest otwarty, w okresie spustu zawory D

60 i 11 są zamknięte, zaś zawór 8 otwarty, co umo¬
żliwia odpływ powietrza spalania przez rurę pali¬
wową 4. Mimo że gazy spalinowe wznoszące się
z dołu ku górze powodują podgrzewanie nie izo¬
lowanej części rury paliwowej do poziomu najwyż-

w szej temperatury otoczenia, przepływające powie-
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trze spalania zapewnia (także i tutaj wystarczają¬
ce chłodzenie nie izolowanej części rury, zapobie¬
gające powstawaniu zgorzeliny. Wynika to stąd,
że powietrze to w górnej części rury paliwowej 4
jest w bardzo niewielkim stopniu ogrzewane na
skutek znajdującej się tam izolacji cieplnej.

Rura paliwowa według wynalazku składająca się
z izolowanej części górnej minimalnie cieplnie ob¬
ciążonej i z nie izolowanej części dolnej, wystawio¬
nej na znaczne działanie ciepła stanowi nadzwy¬
czaj ekonomiczne rozwiązanie i jak wykazały pró¬
by nie ulega przepalaniu i ma bardzo długotrwałą
wytrzymałość.

10

Zastrzeżenia patentowe

1. Rura doprowadzająca paliwo do ceramicznego
pieca do wypalania, umieszczona w pozycji wiszą¬
cej w okresowo ogrzewanym szybie, w zasypie
strefy wstępnego podgrzewania, znamienna tym, że
znajdująca się w szybie (2) prostopadła rura (4)
jest izolowana w swej górnej części, a je] cześć
dolna stanowiąca końcówkę wylotową (5) pali¬
wa — jest nie izolowana.

2. Rura według zastrz. 1, znamienna tym, że ru¬
ra izolowana stanowi co najmniej 2/3 długości
prostopadłej rury (4) znajdującej się w szybie (g).
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